





# W oczekiwaniu nowego gabinetu

Bezkrólewie ministerialne w Austrii, wywołane śmiercią hr. Stuerghka, ma się, o ile oznaki nie mylą, ku końcowi. W szeregu wymienionych kandydatów na stanowisko premiera ministrów pozostało na szpaltach dzienników wiedeńskich jako jedyne nazwisko dra Koerbera, którego decyzja jednak związana jest z zastrzeżeniami, dotyczącymi spuścizny hr. Stuerghka w sprawie umowy z Węgrami. Poza tem rozważania pism wiedeńskich dotyczą zmian personalnych, jakie leżą w planach dra Koerbera na wypadek przyjęcia przez niego misji. Podajemy je poniżej w streszczeniu.

Uchodzi za rzecz pewną, pisze „N. Fr. Presse”, że dr. Koerber, na wypadek swej nominacji, pozostanie w składzie gabinetu. Nastąpi to jednak dopiero wówczas, gdy stosunek nowego szefa gabinetu do wyników prowadzonych dotychczas między oboma rządami rokowań umgodowych będzie całkiem jasny. Przypuszczają, że w odbytej przedwczoraj konferencji między drem Koerberem a hr. Tiszą, dr. Koerber miał już sposobność sprzeciwić swój sąd o tem, co w rokowaniach umgodowych zostało już ustalone.

O składzie nowego gabinetu nie można jeszcze o niczym pewnym powiedzieć. Do rozwiązania zagadnień personalnych, ma dr. Koerber, zajęty obecnie przede wszystkim zapewnieniem sobie rzeczowych podstaw dla przyjęcia misji, przystąpić dopiero po oficjalnym powołaniu go do utworzenia gabinetu.

Mimo to utrzymuje się pogłoska, że dr. Koerber ma zamiar portfel ministra finansów powierzyć obecnie ministrowi handlu drowi Spitzmüllerowi, który większą część swej kariery publicznej spędził w państwowym służbie finansowej.

Zachodzi dalej kwestya, jakie stanowisko zajmie dr. Koerber odnośnie do ustalonych w obecnych rokowaniach umgodowych celów agrarnych, pod czem należy rozumieć cel na drodze żywności, było i tuzesz. Od tego bowiem zależy będzie w jaki sposób obszarony zostanie portfel ministra rolnictwa. Nie należy rzeczą wykluczoną, iż portfel ten przypadnie osobie o narodowości polskiej, jakkolwiek — jak w kołach politycznych słychać — nowy premier, przy obsadzaniu krzesła ministerialnych zdecydowany jest kierować się jedynie osobistymi uzdolnieniami kandydatów.

Również portfel ministra sprawiedliwości ma być opróżniony z uwagi na stan zdrowia dra Hohenbargera, pełniącego swój urząd jeszcze od czasu pierwszego gabinetu Bienenrtha (od r. 1909). Na miejsce jego brana jest w rachubę osoba bar. Calla prez. sądu wyższego w Innsbrucku, w razie zaś odmowy z jego strony odpowiedniego szefa sekcji w ministerstwie sprawiedliwości. Pozostanie w gabinecie ministra robót publicznych hr. Trnki nie jest, według obserwacji kół politycznych, nieprawdopodobnem.

Portfel ministra spraw wewnętrznych zażyczyłaby w swych rękach dr. Koerber, podobnie jak to uczynił za czasów swej pierwszej nominacji. Dotychczasowy minister ks. Hohenlohe ustąpiłby, jak słychać przejdzie opróżnione przez dra Koerbera stanowisko wspólnego ministra skarbu. Portfel ministra handlu brany jest w rachubę dla członka partji konstytucyjnej Izby panów.

Na ważne stanowisko ministra kolei wymieniają jest — o ile rozszerzone w kołach politycznych pogłoski polegają na prawdziwości — osoba wyższego oficera, który podczas swej służby wojskowej był już czynny w ministerstwie kolejowem.

Tyło „N. Freie Presse”. Krócej załatwia się z tą kwestyą „Zeit”, która zaznaczywszy, iż zakończenia obecnego stanu należy spodziewać się w ciągu dwóch dni, pisze: Dr. Koerber, który na poniedziałkowej audyencji otrzymał zlecenie cesarskie przedstawienia projektu, w jaki sposób zamierza uskutecznić misję utworzenia gabinetu, wszedł najpierw w kontakt z hr. Tiszą. Jak słychać konferencya skończyła się ku zadowoleniu hr. Tiszy. Dr. Koerber miał również postawić szereg żądań dotyczących tak zasadniczych zagadnień jakimi są stosunek zachodzący między władzami cywilnemi a wojskowemi i sprawa wykonywania cenzury.

Wreszcie „Reichspost”, stwierdzając, iż trudno jest, jakie stoja na drodze załatwienia przesilenia „leżąc w dziedzinie dotychczasowych układów z Węgrami, które jednak nie zostały jeszcze formalnie ujęte i dlatego nie mogą być uważane za wiążące”, dochodzi do następującej konkluzji: „Nad zastrzeżeniami podnoszonymi przeciw planom umgodowym nie może przejść do porządku dziennego żaden polityk, choćby nawet nie był nim dr. Koerber, są one bowiem ściśle rzeczowej natury i jasną jest rzeczą, iż nie łatwo znaleźć się maż stanu, któryby zgodził się na przyjęcie i interesów państwowych uważał za stosowne zakwestionować, czyli innemi słowy przez pominięcie ważnych interesów państwowych chciał uzyskać pierwszeństwo przed innymi kandydatami”. Odnośnie do oczekiwanych zmian personalnych notuje „Reichspost” ewentualność powrotu dra Engla na stanowisko ministra skarbu, branego w kombinację obok dra Spitzmüllera.

## Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 27. października.

Wielka główna kwatery ogłasza d. 26. bm. 1916:

### Zachodni teren.

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Rupprechta: Nasza walcząca artylerja utrzymywała skutecznie pod ogniem rowy, baterje i urządzenia nieprzyjaciela z obu stron Sommy. Nasze stanowiska na północnym brzegu obrzucał przeciwnik silnemi falami ognia, które poprzedzały częściowe ataki Anglików na północ od Courcellette, Le Sars, Gueudecourt, Les Boeufs. Zaatakowali nie powiedli się. Kosztowały one tylko niewielki liczbę ofiar.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu: Przedwczoraj francuski atak na północny wschód od Ver-

dun, ułatwiony mglistą niepogodą, dotarł przez zestrzelone rowy do fortu i wsi Douaumont. Pałacy się fort został przez załogę opróżniony, nie powiodło się warowni przed nieprzyjacielem zaowu obsadzić. Nasze wojska, w wielkiej części dopiero na wyraźny rozkaz i z oporem, zajęły tuż na północ położone przygotowane stanowiska. W nich odparły one wzajemne wszystkie dalsze francuskie ataki, szczególnie gwałtowne także na fort Vaux.

### Wschodni teren.

Front księcia Leopolda bawarskiego: Na północ od jeziora Mladziot Rosyanie bez skutku puszczały gaz. Tak sam środek na południowy-wschód od Gorodyszcza, przygotowywali atak, który został udaremiony wśród obfitych strat. W odcinka Zubilno—Zaturca na zachód od Łucka rosyjskie bataliony w mroku wieczoru podjęły uderzenie bez przygotowania artyleryjskiego. W naszym ogniu zaparowym, który natychmiast zastępowano, fale ataków zamyły się.

Front generała kawaleryi arcyksięcia Karola: Między Złotą Byszczycą i wschodnimi stokami gór Kelen odparto nieprzyjacielskie ataki. Na wschodnim froncie siedmiogrodzkim wojska austro-węgierskie w dolinie Trotusul, a wojska bawarskie na wzgórzach na południe od Paroitzu odrzuciły rumuńskiego przeciwnika. Na drogach do Sinaja i Campolung zyskałszy w ataku na terenie.

### Balkański teren.

Grupa wojsk marszałka Mackensena: Operacje w Dobrudży rozwijają się dalej. Jakte rozmiary przypisują Rumuni swej klęsce, wynika z tego, że wysadzili wielki most żelazowy koło Czernawody. W nocy na 25. bm. nasze okryty powietrzną obrucyły urządzenia kolejowe pod Festeti (na zachód od Czernawody) skutecznie bombami.

Front macedoński: Na południe od jeziora Prespa bułgarska kawalerya weszła w kontakt z nieprzyjacielskimi oddziałami. Koło Krapa (nad Czerną) i na północ od Granista odparto uderzenia Serbów.

Pierwszy generalny kwaterymistrz Ludendorff.

## Na froncie rumuńskim.

### Echa zdobycia Predealu.

Berno szwajc. Pisma francuskie otrzymały już d. 24 bm. wiadomość z Bukaresztu, iż wojska sprzymierzone, po 10 dniowych walkach, w których główny udział przypadł artylerji, zdobyły Predeal. Już przedtem przygotowywało „Echo de Paris” opinię publiczną, iż opór rumuński koło Predeal nie będzie trwał długo. Pismo to wyrażało jednak nadzieję, iż Rosyanie pojawią się jeszcze na czas i punkt cenny, zdołają ocalić.

### Głos niemiecki.

Berlin. „Berliner Lokal-Anzeiger” w artykule pt. „Najwyższy pas” czyni następujące uwagi o zajęciu Czernawody:

„Z zajęciem Czernawody osiągnięty został ów cel operacyjny, do którego armia Mackensena była przygotowana już od chwili wypowiedzenia wojny przez Rumunię. Tym celem jest najwyższy pas pomiędzy Dunajem i morzem Czarnem.

„W niedzielę padła Konstanca, w poniedziałek Medzidje, we wtorek Czernawoda. Posuwamy się, jak widać, ściśle wedle porządku od strony prawej ku lewej i mamy w rękach całą linię kolejową, wiodącą z Bukaresztu do morza Czarnego. W ten sposób Dobrudża jako teren działań wojennych nie istnieje już dla naszych nieprzyjaciół. Teraz jesteśmy panami Dobrudży, a Rumuni niechaj okazać gdzieś indziej, co mogą.

„Pościg za nieprzyjacielem odbywa się bez przerwy. Te nadzwyczajne postępy mocarstw centralnych wobec Rumunii napawają naród niemiecki tem większą radością, iż otwierają się dla nas widoki, sięgające poza bezpośrednie sukcesy wojskowe.”

„Vossische Zeitung” pisze: Cała linia obronna Rumunów, ciągnąca się od Konstancy do Czernawody w poprzek Dobrudży, zniknęła pod uderzeniami wojsk gen. Mackensena. Łącznikiem pomiędzy Rumunią a Dobrudżą była Czernawoda. Obecnie łącznik ten zniknął. Ważnym jest pod względem wojskowym szczegół, że prawy brzeg Dunaju, gdzie leży Czernawoda, wznosi się na 40 metrów ponad poziom rzeki. Odległość Czernawody od Bukaresztu wynosi 179 kilometrów.”

## Biuletyn bułgarski.

Sofia. Biuletyn bułgarski z d. 25 bm. w Dobrudży sprzymierzone wojska ścigają nieprzyjaciela. Wczoraj d. 24 bm. osiągnęły one linię jeziora Tasavla (Tehavlu) — wzgórze 177 na zachód od miejscowości Ester—Dorabante—Toktomat — wzgórze 126 koło Tefeca — wzgórze 114 — wzgórze 107 — Ziowila — Mossue — Oprea — Kokurleni.

Dzisiaj wzięła pierwsza dywizya piechoty (Sofia) Czernawodę. Pościg trwa dalej.

Zdobycy wzięta w Kenstancy jest wielka, wynosi ona 500 wagonów kol. i wiele lokomotyw (dworzec kolejowy jest nieuszkodzony) — Hezne rezerwoary nafty (prawie wszystkie pełne), hangary prtowe i magazyny, również zapełnione towarami, a w samym porcie flota o 70 tureckich okrętach, przytrzymanych tam z wybuchem wojny.

Sofia. (B. Kor.) Sprawozdanie bułgarskie z 26 bm.: Front macedoński: Sytuacja niezmienniona. Na południe od jeziora Presna walki ze słabymi jednostkami nieprzyjacielskimi, zresztą na całym froncie tylko słaby ogień artylerji. Front rumuński: Wzdłuż wybrzeża morza Czarnego spokój. Na całym froncie w Do-

brudży nieprzyjacieli cofa się w pośpiechu na linię Tulca—Braila—Harsowa. Pościg trwa dalej. 25. bm. wzięliśmy do niewoli 15 oficerów i 771 żołnierzy, zdobyliśmy 15 karabinów maszynowych.

## Komunikat rumuński.

Wiedeń. Front półn. i półn. zachodni. Koło Bicazu i w dolinie Trotus położenie niezmiennione. W dolinie Uzul odrzuciliśmy przeciwnika na zachód od Caliere Uzul; zwycięzna walka toczy się dalej. Koło Oitioz zaatakowaliśmy cały front, wzięliśmy 10 oficerów, 302 żołnierzy i 10 karabinów masz. W Dolinie Buzen walka działowa, równie jak koło Bratocea i Predelni. Koło Predeal podjął przeciwnik 3 ataki; walka trwa dalej. Na granicy na północ od Dragolarele gwałtowny atak nieprzyjacielski. Nasze wojska utrzymują się na stanowiskach. W dolinie Alti zaatakowaliśmy nieprzyjaciela i odrzuciliśmy go na lewy brzeg rzeki. W dolinie Jiu gwałtowne ataki przeciwnika, które doprowadziły do małych postępów. Koło Orsowy odparliśmy atak przeciwnika.

Front południowy. Nad Dunajem walka działowa. Dobrudża. Ataki przeciwnika trwają dalej. Nasze lewe skrzydło zmuszone zostało do cofnięcia się ku Cara Murat. Nieprzyjacieli obsadził Konstanca.

## Walki w Douaumont.

Paryż (B. Kor.) Sprawozdanie francuskie z dn. 25. b. m. wieczorem donosi: Na północ od Verdun podjął nieprzyjacieli trzy przeciwuderzenia na okolicę Haudromont aż do Douaumont. Zaden się nie powiodł. Nasz front w pełni utrzymaliśmy. Na wschód od lasu Fumin i na północ od Chenois poczyniliśmy dalsze postępy. Liczba dotąd zliczonych nierannych jeńców przenosi cyfrę 4.500.

## Walki w powietrzu.

### Niezadowolenie w angielskim korpusie lotniczym.

Berlin. (B. kor.) Biuro Wolffa donosi z głównej kwatery, że porucznik angielski awiatyk Tullis oświadczył, iż lotnicy angielscy oburzeni są z powodu poświęcenia tyłu lotników w bitwie nad Sommą i z powodu rozkazu używania pocisków wybuchowych.

### Zderzenie się lotników.

Berno. (B. kor.) „Petit Journal” donosi z Tours: Zderzyły się tu dwa samoloty w powietrzu. Trzy osoby zabite.

## W Grecji.

### Tessalia i Epir.

Berno (B. Kor.) Według „Temps” zamierza Tessalia i Epir przyłączyć się do prowizorycznego rządu w Salonikach. Pisma antyvenizelistsyczne wywodzą, że powstanie w obu prowincjach jest skierowane przeciw właścicielom ziemskim i dąży do rozdziału ziemi między chłopów.

### Zwrot w opinii publicznej.

Paryż (B. Kor.) „Journal” donosi z Aten: Najbardziej bijącym w oczy jest dziś fakt zwrotu w opinii publicznej z powodu przypisywanego sprzymierzonym zamiaru żądania przeniesienia na Peloponez wojsk, znajdujących się w Tessalii. Cała prasa rządowa oznacza to jako niedopuszczalne, gdyż w przeciwnym razie rząd byłby bezsilnym wobec zainicjowanego przez Venizelosa ruchu chłopskiego.

### Ograniczenie wojska, konferencye.

Medyolán (B. Kor.) Dzienniki donoszą z Aten: Bezpośrednio ma się pojawić rozp. królewskie urlopujące około 60.000 żołnierzy. Stan efektywny wojska greckiego będzie ograniczony na okrągło 30.000. Także znajdujące się w Epirze wojska greckie zostaną zredukowane do stanu pokojowego. Między rządem ateńskim a rządem prowizorycznym mają się toczyć rokowania, które mają korzystaćny przebieg.

## Z Anglii.

### Przeciw powołaniu 41-letnich.

Rotterdam (B. Kor.) „N. Rotterd. Courant” donosi z Londynu: D. 24. bm. przyszło w izbie gmin do gwałtownej sceny, gdy Lloyd George bronił powołania mężczyzn 41-letnich. Posłowie zaatakowali Lloyda Georga, że polityka jego sprzeciwia się przyrzeczeniom danym w marcu i maju przez Tennanta. „Daily News” i „Daily Mail” wyrażają rozgoryczenie i niezadowolnienie. Oświadczenia, że powołanie 41-letnich stanowi oszukanie parlamentu i wywołują, by parlament tak długo nie podwyższał granicy wieku, jak długo znajdują się w państwie setki tysięcy zdrowych młodych ludzi.

### Brak górników w Anglii.

Londyn. (B. kor.) Reuter. Asquith na zgromadzeniu właścicieli kopalń węgla wskazał na konieczność powiększenia produkcji węgla dla pokrycia zapotrzebowania własnego i sojuszników, względnie dla dostarczenia go państwowemu neutralnym w zamian za inne towary. Asquith oświadczył, że do czerwca powołano do wojska 285.000 górników, z tego tylko 152.000 zastąpione innymi. Obecnie rząd wstrzymał dalsze powoływania i przeprowadził powrót 11.000 górników z frontu.

### Echa mowy Greya.

Londyn. (B. kor.) „Morning Post” w artykule wstępnym wyszydza mowę Greya i zarzuca mu, że jeszcze ciągle mówi o konferencji pokojowej i konwencji haskiej.

## Norwegia w opalach.

Krystyania. (B. Kor.) Konsul norweski w Algierze donosił telegraficznie, że parowiec „Ravn” d. 23

bm. został pod Tunisem zatopiony; załoga uratowana. Ambasada norweska w Paryżu donosiła, że parowiec „Venus” zatopiony został w drodze z Bergen do Brest, 14 ludzi uratowano.

Kapitan parowca „Edam” telegrafuje, że jego parowiec został zatopiony na morzu Północnem. Załogę prawdopodobnie przewiozła łódź podwodna do Emden.

Vadsoe. (B. Kor.) „Oestfannmarkens Felkeblad” donosi, że parowiec „Dag van Treathjem” w drodze z Archangielska do Anglii został koło Berlevaag zatopiony przez niemiecką łódź podwodną. Załoga uratowana.

Londyn (B. Kor.) Agentura Lloyd donosi o zatopieniu norweskiego parowca „Anna Gurine”

## Z Sejmu Rzeszy.

Berlin (B. Kor.) Parlament obradował nad uchwaloną komisją główną, wedle której komisya ta byłaby upełnomocniona zbierać się na obrady nad kwestyami polityki zagranicznej i wojny także w czasie odroczenia parlamentu. Konserwatyści postawili wnioski, uproszenia kanclerza, aby wstawił się za tem, żeby na czas wojny przy odrzuceniu parlamentu w drodze konstytucyjnej zastrzedz zwolywanie komisji głównej dla omawiania polityki zagranicznej. W dyskusji wszyscy mowcy podkreślili konieczność trwałego porozumiewania się i konieczność stałej kontroli nad kierownictwem polityki zagranicznej i podkreślano, że decyzycodo przyszłych losów narodu niemieckiego mogą zapadać tylko przy współdziałaniu rządu z parlamentem. Konserwatyści podnieśli przeciw wnioskowi komisji wątpliwości natury konstytucyjnej i nazwali go krokiem na drodze ku parlamentarnemu systemowi, ponieważ wniosek ten chce wykluczyć prawo cesarza do zwolywania parlamentu. Sekretarz państwa Jagow oświadczył, że rozumie pragnienie, by w kwestyach polityki zagranicznej utrzymać ściślejsze i trwalsze kontakty z rządem i oświadczył zasadniczo gotowość zaodroczenia życzeniem izby. Dr. Helfferich podkreślił konieczność, by także przy zbieraniu się komisji przestrzegano były prawa cesarza co do zwolywania. Jestto konieczność, do której wniosek konserwatywny więcej się akomoduje niż wniosek komisji. Wprawdzie cesarskie odroczenie parlamentu zanika równocześnie komisya, lecz jeżeli zajdzie potrzeba zwolywania komisji, można będzie porozumieć się od wypadku do wypadku. Głosowanie nastąpi jutro.

## Po pogrzebie hr. Stürgkha.

Wiedeń (B. Kor.) Na posiedzeniu doina austriackiej izby handlowej i przemysłowej prezydent Schoedler uczcił przedewszystkiem pamięć zamordowanego prezenta ministrów, a potem w dłuższej mowie dał wyraz życzeniu co do zwolywania rady państwa.

Wiedeń (B. Kor.) Dzisiaj przed południem w kościele św. Michała odbyło się nabożeństwo żałobne za prezydenta ministrów hr. Stuerghka, na którym zjawili się ministrowie, prezydent izby Panów, szereg wysokich urzędników cywilnych i wojskowych.

### Odegnie dra Adlera w ręce sądu.

Wiedeń. (B. Kor.) Morderca hr. Stuerghka dra Fr Adlera dziś o 5 popołudniu oddawiono w więzienia do sądu krajowego. Spokój i panowanie nad sobą, które dotychczas okazywał, zdaje się dziś ustąpiły. Po załatwieniu formalności umieszczono Adlera w celi.

## Wiadomości telegraficzne

„Głos Narodowy” z dnia 27 października 1916 r.

### Dar dla wojsk otomańskich.

Wiedeń (B. Kor.) Arcyks. Franciszek Saluator, jako jenerałny inspektor ochotniczej piechoty sanitarnej przesłał tutejszej tureckiej ambasadzie 150.000 kor. dla walczących z dala od swej ojczyzny wojsk otomańskich.

### Proces polityczny w Bułgarii.

Sofia. (B. kor.) Agencja bułgarska donosi: Wyrokiem sądu wojennego 14 oskarżonych, wśród nich byłego ministra Genadjewa skazano za spisek zmierzający do zdrady stanu, mianowicie Genadjewa na 10 lat robót przymusowych i utratą wszystkich praw na czas 5 lat po odbyciu kary, innych oskarżonych na roboty przymusowe po 8 lat, a 25. oskarżonych uwolniono.

## NADESŁANE.

### Pensjonat

„WARSZACIANKA”

\*\*\* w Zakopanem \*\*\*

ma wolne pokoje. Drowa J. Wileczyńska

## DR. ALEKSANDER OSZACKI

asystent uniw. Kliniki chorób wewnętrznych rad. dworca Ortnera w Wiedniu

ord. obecnie w Krakowie ul. Krupańska 10, II p. 2-3.

## Do prawniczych egzaminów i rygorozów

przygotowuje jurysta-pedagog, mający w tym kierunku kilkuletnią praktykę. — Zgłoszenia: „Głos”, Kraków, ulica Czysła L. 11, I p., od godziny 2-5 po południu.

WODOCIĄGI dla miast, gmin, folwarków, i t. d. Poszukiwanie, uchwycenie wszelkich systemów, WENTYLACYE, — ŁAZNIE, — MECHANICZNE PRALNIE I SUSZALNIE i t. d.

inż. LEONARD NITSCH I SKA  
Kraków, ul. Andrzeja Patackiego 13. Telefon 385.  
Lwów, ul. Fredry Nr. 6, Telefon 1224.  
NAJLEPSZE REFERENCJE Z DOTYCHCZAS WYKONANYCH ROBÓT.

# KORRESPONDENCYA rozdzielnich.

Dla rozszerzenia akcji na wszystkie pisma polskie, wychodzące w Rosyi, poza istniejącymi komitetami krajowym Towarzystwem Czerwonego Krzyża, weszliśmy w kontakt z Polskim Oddziałem Czerwonego Krzyża przy Komitecie rosyjskim w Sztokholmie, który rozpoczyna akcję także przez inne dzienniki i drogą dyplomatyczną, starając się będzie, aby każda wiadomość dotrzeć mogła do rąk adresatów. Rozszerzenie tej akcji zapewnia zupełnie cel, wymaga jednak znacznych nakładów kosztu, dlatego jesteśmy zmuszeni z dniem 25. sierpnia nieznacznie podnieść cenę ogłoszeń, a mianowicie:

Za jednorazowe ogłoszenie, podane z dokładnym adresem nadawcy i adresata, a nie przekraczające 24 słów, należy przelać cztery korony przekazem, za każde dodatkowe 10 słów 1 K, przy powtórzeniach po 2 K, za raz i wysłanie należyłości tej pod adresem Administracji „Głosu Narodu“, Kraków, ul. św. Tomasza nr 35, nadmieniając na przekazie, że na ogłoszenie.

Balabanow Leon z rodziną są zdrowi w Częstochowie; zapytują o zdrowie rodziny inżyniera Fuksa i siostry Zofii, zamieszkałych na stacyi Szebekino gub. Kurska via Charkow. Uprasza się gazety w Charkowie o przedruk. — Odpowiedzieć proszę w „Głosie Narodu“. 6760

Teodor Kunkel, Pabianiec poszukuje brata Stanisława inspektora szkolnego z żoną mieszkających w Surokach Bezarabia, ich bratanka Pawła. Mieszkam wraz z matką w Pabianicach. Jestem zdrowy. Matka znośnie się miewa, choć jej chorba się wzmacnia, tem więcej, że ją trapi brak wiadomości. 6767

K. Krakowiecki zawiadamia matkę Maryę Krakowiecką i siostry zamieszkałe w Ekaterynosławiu, że wiadomość od Was wyczytaliśmy, jesteśmy wszyscy zdrowi, handel jeszcze prowadzimy. Damazy pracuje w fabryce chemicznej w Rędzinach. W lutym r. ub. byliśmy kołmi w Ciechoćniku napróżno. Michalski umarł. Wiśniewscy w Moskwie. — Serdeczne pozdrowienie. Kazimierz. 6721

Stanisław Gruszewski, zawiadamia żonę Paulinę w Komy, że zdrowy, pozostaje dotąd we Lwowie ul. Zielona 1. 25. Ignasz uczęszcza do gimnazjum, Roman uczy się prywatnie, jest jej lepiej — leczy się dotąd. — Prosimy Mamusię bardzo, by się oszczędzała w swej ciężkiej pracy, dzieci niech uczą się prywatnie. Z wielką tęsknotą pozdrawiamy Mamusię i rodzeństwo, ja również pozdrawiam Ks. Kluzę i Kosińskiego. 6546

Proszę brata Maryana, który w kwietniu 1914 r. wyjechał na posadę w gub. Mińskiej o wiadomości o sobie. Ja zdrowy, Dozik zginął na wojnie. Służę jako porucznik przy trenie. Wiadomości posłać proszę do mojej żony Heleny, Lwów, Nowy Świat 5. — Gazety polskie i rosyjskie proszę o przedruk. — Gustaw Krotke. 6357

P. Karol Świącki, Bielca p. Sienno, gub. Mohiłowska, zechce donieść o synach P. Ludwika Włodka z Warszawy. Ojciec zdrowy na wsi, Cieślin p. Hohensalza. Wiadomość proszę przez „Głos Narodu“ dla Wacława Anczyca w Krakowie. 6656

Jerzowie Rudzcy z Dłużniewic gub. Radomska, proszą biuro ogłoszeń kolejowych w Petersburgu Radomskiego, o powiadomienie Janostwa Więckowskich, że są zdrowi wraz z dziećmi. W Solcu wszystko po dawnemu. Mieczysław Więckowski nie żyje, Olesia i ojca w Radoszynie. Dr Lubodziecki nie żyje. Doktorowa z córkami mają stację w Piotrkowie. Prosimy o wiadomości o Was, Kisielewskich, Zaleskich, tą samą drogą. 6705

Czesławowa Dowbor-Muśnicka w Żytomierzu, Józefowa Dowbor-Muśnicka w Doroncu Bolszaja Sadowaja 23, proszą o wiadomość o bracie Konstantym Adamowskim i wujach Adamowskim i Harniczukowa Bronowicz, poczta Puławy. Gazety rosyjskie prosimy przedrukować. 6706

Zofia Kowalczyk z Kazimierzy Wielkiej, zawiadamia Ojca Józefa, że pieniądze odebrała, zdrowi są wszyscy i proszą o wiadomości tą samą drogą. 6661

Nagroda. Uprasza się każdego, koby eckielwiedział lub słyszał o zaginionym od jesieni 1914 r. kadecie Hans Pollatschek z Aussig a E. (Czechy) raczy zgłosić u Rady Cesarzkiej H. Pollatschek w Aussig w Czechach (Austria). Za autentyczne wiadomości wynagrodzenie. Uprasza się wszystkie dzienniki polskie i rosyjskie o powtórzenie niniejszego ogłoszenia. 6659

Mohylew nad Dnieprem. Prosimy Wielebnych Kapłanów oraz ludzi współczujących o pomoc moralną i materialną szczególnie o ciepłą odzież dla syna naszego Henryka Matz, legionisty, żołniewa w Mohylewie nad Dnieprem 106 rota I rebotu. Kolijazna. Za pomoc moralną Bóg zapłać. Koszta zaś z wdzięcznością zwrócimy. Prosimy o wiadomości tą drogą. Józefowie Matzowie, Kraków, Kościuszki nr. 45. 6590

Walenty z rodziny donosi synowi Władysławowi, Charków, szkoła Kabanowa Rudakowskiej pierulok, że on matka, brat są zdrowi i dobrze im się powodzi. Wiadomości otrzymali we wrześniu. Pisz tą drogą. Pisma w Rosyi uprasza o przedruk. 6583

Pabianiec. Drzewiecki Bolesław zawiadamia żonę Jadwigę z dziećmi w Mińsku Petropawłowska nr. 42. Kasperki Julian zawiadamia żonę Jadwigę z dziećmi u p. Drozdowskich w cukrowni Denhofowce pocz. Tietiew gub. Kijowska i Aleksander Knorr zaw. matkę i Dra Z. Borkowskich w Żytomierzu, że wszyscy wyżej wymienieni są zdrowi i materialnie zabezpieczeni. Czekamy odpowiedzi tą drogą i prosimy abyście się, kto to ogłoszenie przeczyta, wzajemnie listami znieśli. 6580

Wincenty Kosztowski Steniatyn, zawiadamia powtórnie żonę Maryę w Briańsku, Rygo-Orłowska kolej, że folwark nie spalony, inwentarze zabrane, dzierżawy zniszczone — Synowie praktykują na Węgrzech. Prosi o wiadomości przez Stanisława Koźmińskiego, Genewa, 9 rue Violette. Wszystkie dzienniki uprasza o przedrukowanie. 6717

Dominik Staszewski z Plocka, zawiadamia syna Jurasia Staszewskiego, studenta w Dorpacie, że cała rodzina przy zdrowiu i powodzeniu — wszyscy krewni również. Wuj Stanisław nagle umarł. Stefan drugi rok na uniwersytecie. ?

Rodzina Zamenhoffów z Warszawy zawiadamia doktora Henryka i Aleksandra Zamenhoffów, że są wszyscy zdrowi i proszą o wiadomości. 6742

Helena Borysowicz gub. Tambowska w Lepecku. Co się dzieje ze Stefanem, Mietkiem, Tadeuszem, gdzie są? Stasiowie w Chodczu, jest im dobrze. Pogtowa zwinęła sklep, zdrowa, Ojciec i Tryjarski gospodarują w Mieczach, niepokojna — odpowiadajcie natychmiast, Biskupska. 6719

Władysławowi Lubieńscy proszą Eugeniusza Epsteinę w Piotrogradzie o powiadomienie Olesia, że są wszyscy zdrowi. Władzio pracuje na wsi. Pragniemy wiadomości tą samą drogą — całujemy serdecznie. 6747

Marya Roguska zawiadamia swego męża Gustawa — majątek i poczta Gruska, gub. Podolska, że mieszka z synami w Warszawie, konserwatorium. Kazimierzowie w Lublinie. Wszyscy są zdrowi — ogłoszenia czytali. 6746

Władysław Robakiewicz z Plocka, zawiadamia synów Edwarda i Stefana Robakiewiczów — także synową, że cała rodzina przy zdrowiu i powodzeniu. Władek też — wiemy o tem z korespondencyi. 6745

Szamowska, Warszawa, Kruca 7, zawiadamia Zaleskich w Moskwie, Władimiro-Dolgorukowska 27/114. Wiadomość otrzymali — zdrowi — o Jerzym nic nie wiemy. Mieczysław Kozłowski umarł. Szamowscy są w Moskwie. Irena żona Jana Grodzkiego adwokata, Brzeska nr. 13, Nadwiślańska, zawiadamia, że matka, siostra Halina są zdrowe, materialnie zabezpieczone. 6744

Dr Godlewski, Ronin, donosi Godlewskiemu, Moskwa, Arbot 51—6, że rodziny Godlewskich, Szczyńskich, Porowskich są zdrowe. Dowiedzieć się proszą przez rosyjskie gazety, gdzie się znajdują Ludwik, Zygmunt, Sylwester i Emilia Porowscy. Nie odebrał listu przesłanego przez biuro międzynarodowe w Bernie. 6745

Stefan Pągowski, Warszawa, Leszno 26 zawiadamia Ignacego Pągowskiego, Moskwa, Bank Państwa, Zygmunta i Kszawerego Pągowskich w politechnice, że są wszyscy zdrowi. Co słycał u Was? Czy wuj Edmund jest w Moskwie? 6758

Albinostwo Bielińscy zawiadamiają M. H. Lisowskie Melanie Bielińską i siostrzeńca, że list Wasz z 30 czerwca otrzymaliśmy, za wiadomości, które nas uspokoiły dziękujemy, kłopotem się o Wasze zdrowie o czem nie jasno donieśliście. Cieszy nas bardzo że Mela skończyła pracę i ma zajęcie. Nasze zdrowie dobre powodzi się możliwie, zasyłamy Siostrzeńcowi i Zosi i Wam pozdrowienia od siebie i Babci. Julia zawiadomcie i proście by coś o sobie donieśli, jesteśmy o niego niespokojni. Wszystkie pisma rosyjskie i polskie prosimy o przedruk. 6740

Żona i dzieci, Antoniego Chodaka z Wróblewa są zdrowe. Nie mają wiadomości o synu Aleksandrze i zięciu Kubiaku. Proszą usilnie o jakąkolwiek wiadomość o wymienionych osobach. Wróblewo — poczta Sieradz, gub. Kaliska. 6739

Albinostwo Bielińscy z Matką i Stopniczy z Lublina zawiadamiają Arturostwo Bielińskich, Moskwa Aleksandrowska 6 m. 14 lub stacya Wiazma że wiadomości przez gazetę czytaliśmy. Nasze i Stopniczych z rodziną w Kazimierzu zdrowie dobre. Powodzi im się nieźle, Bielińskim jako tak, prosimy o wiadomości o sobie Julu gdyż od niego nie mieliśmy żadnej wiadomości, jedynie tylko od Meli list z 30 czerwca, proszę donieść co za operacya była żony i o Julu co się z nim dzieje. 6741

Ludwik Dzwonkowski poszukuje córki swojej Jadwigi która krótko przed zajęciem Warszawy przez wojska niemieckie wyjechał do Antosina dóbr Hr. Józefa Potockiego, powiat Zasławski gub. Wołyńska — prosi o wiadomość kobykolwiek o niej wiedział jakie szczegóły lub gdzie przebywa. Prosi o odpowiedź tą drogą. 6738

Czesławowa Dowbor-Muśnicka w Żytomierzu, Józefowa Dowbor-Muśnicka w Woroneżu Bolszaja Sadowaja 23 proszą o wiadomość o bracie Konstantym Adamowskim i wujach Harniczukowa i Adamowska Bronowicz poczta Puławy. Pisma rosyjskie prosimy przedrukować. 6737

Gilewski Stefan z Piotrkowa zawiadamia braci swoich zamieszkałych w Rosyi: Feliksa w Kurzowej, gub. Kijowskiej p. Dubowa, Edmunda w armii czynnej i Ignacego w Ekaterynodarze Grafskaja 14, że matka i reszta braci i siostry są zdrowi. Włodek w Niemczech. Listy przysłać można przez Szwecyę (Stockholm Wallingatan 28 Komitet Polski) pieniądze też. List do Ignacego wysłany tą drogą miesiąc temu. 6736

Żona Andrzeja Rakowskiego jeńca cywilnego wysłanego do Darynszowa poczta Duchowszczyzna Smoleńskiejskiej gub. prosi męża swego lub pp. Koszutskich tamże zamieszkałych o wiadomość tą samą drogą o Andrzeju Rakowskim. Ja pozostaję na dawne miejsce. 6729

Maciej Szczepaniak Radenice Galicya prosi koby wiedział o miejscu zamieszkania żony Paraicki Szczepaniak z dwójkiem dzieci która wyjechała do Rosyi w czerwcu 1915. Wszystkie pisma polskie i rosyjskie proszone są o przedruk. 6728

Tomasz Karmowski, Warszawa, Dobra 54/83, zawiadamia Bolesława Karmowskiego w Mińsku, Kladbyszczanska 6, Złota Górka, że rodzice obydwojga i rodzina zdrowi są. Otrzymali 29 sierpnia 90 mk., za które dziękują. Od Antka są często wiadomości — odpowiadamy. Czy jesteście wszyscy zdrowi? Serdeczne pozdrowienia 6734

Mila Kisielewiczowa, Besko, od września u Józia, Muzdziejew, Miecica „Budweis“. Co z Bronią, Wilunią? Czy są wiadomości o rodzicach? Julek, Włodek zdrowi. Odpowiedz przez „Dziennik Kijowski“ i „Głos Narodu“. Uprasza „Dziennik Kijowski“ o przedruk i posłanie oduśnego egzemplarza do Alfredy Kaczmarowskiej Czerniowce, Mari-na 4. 6735

## W całej Austrii

znany jest Karniów z największych fabryk tkackich. Dlatego też zamawianie materiałów dla Panów, Pań i wojskowych, a także płócien słaskich jest dla każdego prywatnego wielką oszczędnością. W tym celu prosimy zażądać bezpłatnie wysyłki próbek. Zwyczajnie przesyłamy próbki bardzo tanich resztek.

Wysyłkowy dom sukna  
**FRANC. SCHIMDTA**  
KARNIÓW, a/14 SŁASK AUSTR.  
2702

**NAUKA JĘZYKÓW**  
w  
**INSTYTUCIE ANSONA**  
ul. Szewska 17.  
zapewnia najszybsze rezultaty w kierunku  
praktycznego władania obcym  
językiem. 2575  
Lekcje osobne i zbiorowe (od 5 Kor. miesięcznie).

Zarząd dóbr Krakowiec poszukuje  
**pomocnika gospodarskiego**  
Zgłoszenia z odpisami świadectw  
które zwrócone nie zostaną. Przyjmuje  
Karol Janecki — Przemyśl, Średnia 7.  
2900

Dla dzieci od lat 7 do 14 lekcji zbiorowe  
**SŁOJU PEDAGOGICZNEGO**  
(stolarstwa, koszykarstwa, kartonaz, roboty włókowe,  
rafiowe i inne oraz  
**KURS ZAJĘĆ I ZABAW**  
dla dzieci od lat 5-7 rozpoczęły się w pracowni  
Słójdu ped. przy ul. Biskupiej 1. 2. — Przy-  
muje zgłoszenia i udziela objaśnień Marya Berg  
grudniowa między godz. 12—4. W tych samych  
godzinach można zwiadać pracownie. 2714

## Poszukuje się kilka sztuk królików

rasy bobrowej, brązowych, w wieku ośm do  
dwunastu miesięcy na chów. — Łaskawe zgło-  
szenia z warunkami pod adresem Wł. Buko-  
jewski, Posada górna obok Rymanowa.  
2801

Zarząd dóbr Babice nad Sanem po-  
szukuje od 20-go Października b. r.

**MŁODEJ OSOBY**  
młej powierzchności, panny, wdowy lub  
mężatki, możliwie z dobrej rodziny do pomocy  
pani domu w gospodarstwie wiejskiem oraz  
opieki nad dwójkiem dzieci małych — Osoby  
umiejące szyc na maszynie mają pierwszeń-  
stwo. Na nieuwzględnione oferty nie odpowia-  
da się. Płaca 30 Kor. miesięcznie, oraz kom-  
pletne utrzymanie i osobny pokój. — Majątek  
odległy o 20 kilometrów na zachód od sta-  
cji kolejowej Przemyśl. 2837

**Kupię używaną  
Kasę kontrolną „NATIONAL“**  
Zgłoszenia do Admin. „Głosu Narodu“ pod O. P.  
2878

Złoty medal Wiedeń 1912.  
**MĘCZYNNOM NERWOWO OSŁABIONYM**  
przywracając osłabione siły tabelki Ewaton.  
Tabelki Ewaton zestawione są na podstawie współ-  
czesnej metody lekarskiej i polecane jak najlepiej  
przez lekarzy. Tabelki Ewaton są do nabycia w pu-  
dełkach po 30, 50 i 100 sztuk u St. Markus Apotheke  
Wiedeń III., Landstrasse Hauptstrasse 180.  
APTEKA POD GWIAZDĄ FLORYANSKA L. 15.  
2898

**POKÓJ**  
porządnie umeblowany z elektr. oświetleniem  
**do wynajęcia**  
ul. Pańska 5. parter. 2891

# Towarzystwo Zaliczkowe

w Krakowie przy ul. Straszewskiego 1. 8.

**zawiadamia**  
iż od 2 listopada b. r. począwszy będą biura Towarzystwa  
otwarte dla P. T. Publiczności od godziny 10—12 rano  
i od 4—5 popołudniu.  
Towarzystwo przyjmuje wkładki oszczędności na 4 1/2%  
i oprocentowuje je od dnia złożenia do dnia wypłaty.  
Większe sumy z dłuższym terminem wypowiedzenia  
przyjmuje na 5% 2896

**OSOBA**  
inteligentna (wychowaw-  
czyń dzieci) poszukuje po-  
sady w miejscu lub na  
provincyi do trzech lub  
zastąpienia pani domu.  
Łaskawe zgłoszenia li-  
stowe do Adm. Gł. Narodu  
pob. Marya. 2894

**Ogrodnik**  
w średnim wieku, żonaty  
poszukuje posady na żąda-  
nie może wykazać się do-  
brejmi świadectwami. Zgło-  
szenia listowe do Adm.  
Głosu Narodu pod „Zdolny  
ogrodnik“. 2893

**Obiady**  
prywatne i pokoje.  
Ul. Karmelicka 1. 46,  
II piętro na prawo.

**MASŁO**  
kuchenne i deserowe  
poleca: 2807  
Kazimierz Bartoszewski  
Kraków, Floryńska 49.

**Organista**  
młody, żonaty, dobry  
śpiewak, od wojska wolny,  
poszukuje posady.  
Łaskawe zgłoszenia li-  
stowe do Administra-  
cyi „Głosu Narodu“.  
2880

**Obszerny  
POKOJ**  
(sala 8x11) oraz kuchnia  
**do wynajęcia**  
każdego czasu: Rynek gł.  
Nr 12, III p. Ogł. może  
od godz. 11 do 3 w połud.  
2892

**WDOWA**  
lat średnich znająca się  
na gospodarstwie wiejs-  
kiem domem i kuc-  
chni, poszukuje posady  
gospodyni. Zgłoszenia  
do Administracji „Gło-  
su Narodu“ pod „Helo-  
lena 40“. 2879

**Służącego**  
przyjmie zarząz  
**F. & E. Zajczek & Lanosz**  
Kraków Rynek A-B. L. 46  
2896

**Szwajcarskie  
maszyny**  
do robót szrotowych jak  
również maszyny do szycia  
wszelkich systemów do-  
starczają po en gros cenach  
**IGNACY PICK, Wiedeń IX**  
Lichtensteinstasse L. 25.  
2999

**Praktykanta**  
przyjmie zarząz  
**F. & E. Zajczek & Lanosz**  
Kraków. Rynek A-B. L. 46.  
2902

**Lekcje angielskiego**  
**MISS VICKERY**  
Kremersowska 8, II p.

**BANK PRZEMYSŁOWY**  
ZAKŁAD CENTRALNY LWÓW,  
Filia: w Krakowie, Rynek 31.  
Róg ul. Szewskiej  
uskutecznia wszelkie transakcje bankowe. Wkładki na książ-  
eczki wkładkowe i rachunek bieżący, kupno i sprzedaż pa-  
pierów wartościowych, walut, dewiz, akredytywy. Wynaj-  
muje schowki w skarbcu państwowym. Godziny kasowe 9 do  
11 1/2 i 3 do 4.